EPISTOLAE QVATVOR DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI ARCHIEPISCOPI CONSTANTINO POLITANI. IO. OE COLAMPADIO INTERP.

Innocentio episcopo rhomæ domino meo reverendissimo, pientissimoq[ue], Joannes in dominos salutem.

Antequam redditæ sunt litteræ nostræ opinor, pietatem vestram audiuisse quid nam hic patrare ausa fuerit iniq[ue]itas. Ea enim rerum est magnitudo & grauitas, vt nulla ferme orbis pars reliqua sit, quæ tristem hanc tragediam non audierit. Quādoquidem famav[er]sq[ue] ad fines terræ perlata, plurima vbiq[ue] lamēta & eiulatus excitauit. Verum Nūcicē quia non satis est plangere, sed opus etiam, vt cura geratur, & spectetur qua ratione, & quo consilio, grauissima illa ecclesiæ tēpestas sedetur, proinde necessarium esse duxim⁹, vt persuaderetur Demetrio Pansopho Pappo, & Eugenio Rho dominis meis maxime venerabilibus, pijsq[ue] episcopis, vt relictis negotijs proprijs pelago se committeret, susceptaq[ue] longinqua peregrinatione hac, ad vestram prope

A

ab abh[er]e

cōlāna

azyma

puta

Festa ie

iuniorū

docti

cōtāto

res

B

aff. icō

num.

C

DIVI IOANNIS CHRYSOSTO. PSEGMA TVM SERMO.

rarent charitatem, de omnibus vos manifeste docentes, quo quātotius rebus suc ratur. Misimus autem cum eis venerabiles dilectosq; diaconum Paulum, & Cyriacum, qui & ipsi, quæ facta sunt, charitatib; stræ exponet. Etnos quoq; paucis, in epistola formâ docebimus, Theophilus ille, qui Alexandrinæ ecclesiæ episcopatū res vocatur, gendum suscepit, cum a pietissimo rege, cui aduersus illum quædam nunciata erant ab ipso iussus esset venire solus, collecta multitudine episcoporū nō paucorū huc venit, quo preludio quasi declarare volebat, se ad bellum, & ad aciem pergere, cūq; in magnâ, diuinoq; cultui deditam urbem Constatinopolin ingredetur iuxta consuetudinē & constitutionē hactenus obseruatam non intravit in ecclesiam, neq; nos accessit,

Theophilus, neq; participem se fecit, vel sermonis, vel precuni, vel cōmuniōis, sed egressus enā nō comūi, & præter cursus ecclesiæ vestibulis, alicubi extraribem diuersatus est, tametsi nos mūica plurimū obsecraremus, & ipsum & eos, qui cum ipso erant, vt apud nos diuerterent uitchy. Erant enī diuersoria, & omnia alia quæ oportebat bene instructa. At neq; ille, neq; ip̄sī nobis morem gerebant. Vnde nos ea videntes, valde cōsternabamur animo, & quamvis iniustarum illarum inimicitiarū causam nullam inuenire possemus, nihilo

minus tamē officium eis, quod illi nobis debebant impendimus. Nam iterum atq; iterum eum obsecrauimus, vt se nobis cōiungeret, ac diceret cuius gratia, statim ab initio tantum excitaret bellum, tantamq; urbem seditionem faceret. Verum cum ille causam dicere nollet, neq; vrgent accusatores eius, vocauit nos rex pientissim⁹ & iussit vt iremus ad locum, in quo ille agebat, reiq; summā ab eo audiremus. Nam insidias & cedēs, & alia plurima causabantur, nos autem scientes leges patrū, viroq; honorem habentes, acceptis etiā super hac re ab eo litteris. Oportere in quibusq;

Theophilite meritas prouincijs sua negotia tractari, transmōtanosq; ad nostra iudicia non trahēdos for titer detrectauimus, ne causam susciperemus iudicādam. Porro ille sicut & prius nobis oblectari cœpit, & multa autoritate vocato archidiachono meo, quasi iam ecclesiavida uata esset, ac episcopum non haberet, clerum omnem sibi per illum adiunxit, factæq; sunt ecclesiæ seditiones, & e singulis ecclesijs abducebantur clerici & instruebātur, vt nos accusarent, & libellos aduersus nos produceret. Post hæc vocauit & nos ad iudicium, nondum dilutis quę aduersum se erant causis, id quod contra omnes canones, & leges est. Porro nos scientes, quod non ad iudicium, sed ad hostē & inimicū perrecturi essemus, id quod satis declarant, quæ prius ac postea sunt facta, misimus eum episcopos, Demetrium, episcopū Pisinatiū, Eleusium, Apamiae, Lupinum, Appiariae, Presbyteros autem, Germanū, & Seuerum, qui cōgrualitate respōderent, ac dicerent. Non vitare nos iudicium, sed inimicum pertum, & hostē manifestarium. Nam qui nō dum acceptis libellis statim ab initio talia fecit, & seipsum abstraxit ab ecclesia, precibus & cōmunione, & insuper accusatores subornauit

F D clerum ad se traxit, ecclesiam desolauit, quomodo idoneus censeri possit huiusmodi, vt in iudicis thronum consecēdat sibi minime cōgruētem? Neq; enim congruum est, vt hi qui in Aegypto sunt, iudicent eos, qui in Thracia, & præsertim ille, qui ipse

Appelatus est, inimicus, & hostis. At illenihil horum reueritus, magno studio anhelabat, lat chrytostomi ad cōfiliū, vt perficeret ea quæ mente conceperat. Cum autē cōtestaremur paratos nos ad diuinum criminā, & ad innocētiā, sicut & innocentes sumus declarādam, coram centum, vel mille episcopis, non assensit, sed licet absentes essemus, & ad synodū appellaremus, & iudicium inquiremus, & non auditoriū, sed manifestas inimicitias fugeremus, ipse tamē accusatores suscepit, meos excommunicauit, & de illis, qui nondum se de suis purgauerant criminibus libellos collegit, quæ omnia legibus ac canonicis prohibita sunt. Et quid opus est multum dicere, nō destitit omnia facere & tra-

Etare donec nos vi, & potentia e ciuitate & ecclesia ejceret, etiam iam prouecta ve-
spera, & vniuerso populo nos attrahete. Tractus igitur vi, & abductus a magistratu
ciuitatis, in media ciuitate, & in nauim cōiectus per noctem nauigauit, eo quod ad sy-
nodum & iustum iudicium prouocaram. Quis hæc sine lachrimis, etiam si lapideū
cor habeat audiret? Verum sicut prius dixi ea quæ perperam fiunt, nō solum deplo-
randa, sed & corrīda sunt, & ideo charitatem vestrā obsecro, vt prouocetur ad cō-
dolendum, faciēdumq; omnia quo mala hæc sistantur. Neq; enim hīc facinorum il-
lius finis, sed ad priora adiecit & alia. Nam postquā eos qui ecclesiam inuaserāt pīe-
tissimus rex eiecit, & multi episcopi qui aderant cognoscētes, & fugientes insidias il-
lorum quasi incēdium depascens omnia, in suas regiones conesserunt, nosq; iterū Reuoca-
in urbem, & in ecclesiam, a qua eiecti eramus, vocati sumus, inducētibus nos episco- tur
pis supra triginta & notario a rege pīetissimo, in hoc misso, ille statim aufugit, eo φ
ingressi mox obsecrabamus Christianissimū regem, vt consiliū cogeret, quo facta Chryso-
hæc iustificarentur, Male conscient enim sibi erat, & reprehensionē pertīmescens & Fugit
īdcirco cum regis literæ in omnia loca mitterentur, & vndequaq; omnes congrega- Theos-
rent, occulte mediaq; nocte ipse & sui consensa nauit, elapsi sunt. Porro nos, vtpote philus.
conscientiæ nostræ fidentes, non propterea destitimus, sed eadem iterū a Christia B
nissimo rege rogauimus. Qui & pro sua pietate, missis ad illum nuncijs, eum & om Instat
nes, qui cum eo erant, ex Aegypto vocauit, vt rationem factorū redderent, neq; suf apud re-
ficere putarent, ad defensionē, quæ attenterant ex vna parte, absentibus nobis, tam gē p iu-
iniuste contra tot, ac tantos canones. Atqui regijs literis ille non obtemperauit, sed dicio
domi mansit, prētexens seditionem populi, et intēpestiuā festinationē, tametsi etiā chryso-
illic erant qui ei reluctabantur, & populus quoq; ante literas conuicijs eum abluerat. C
Verum hæc nos exacte prosequi nolumus, summatim nefarios illius conatus osten philia
dentes. Itaq; nos non quieuimus, sed in hoc incubuimus, orantes regem, vt habere- plebe
tur iudiciū, in quo agere & respōdere liceret. Dicebamus enim nos paratos ad ostē sua res
dendum nos non esse reos, sed illos legum extremos transgressores. Erant autē reli prehen-
cti hic Syri, qui cum eo affuerant, & cōmuniter omnia fecerant. Quos etiam acces sus
simus, ad dandam rationē parati, atq; super ea resēpe eos interpellauimus, obsecran Syri cō
tes, vt dignentur nobis libellos & commentarios accusationem dare, vel genus cri- dēnāt
minum, vel accusatores ipsos significare. Verum nihil horum obtinuimus, iterūq; secūdo.
ex ecclesia eiecti sumus. Quod si quæ tunc contigerunt, & omnem excedūt tragē C
diam, enarrare velle: quis sermo explicaret? quæ auris sine horrore perciperet? Cū
autem illa, quæ dixi, pretenderemus, ipso magno sabbato, collecta manus militum
ad vesperam diei, in ecclesiā ingressa clerum omnem qui nobiscum erat, vi eiecit, &
armis gradum cīrcuncīra muniuit. Mulieres quoq; quæ per illud tempus se exue-
rant, vt baptizaretur, metu grauiorum insidiarum nudæ aufugerūt. Neq; enim con- Baptis-
cedebar, vt sevelarent, sicut mulieres honestas decet. Multæ etiam acceptis vulne mō vio-
ribus ej̄ ciebātur, & sanguine īplebātur natatoria, & sancto crōe rubescēbat fluē latus.
ta. Neq; hic rerum finis erat. Nam & sanctuarī īgressi sunt milites, quorū aliquos
scimus nullis initiatos mysterijs, & viderunt omnia, quæ intus erant. Quin & sanctis
simus CHRISTI sanguis, sicut in tali tumultu cōtingit, in predicatorū militum ve-
stes effusus est. Fiebantq; quasi in barbarica captiuitate omnia. Vulgus enim in so-
litudinem fugabatur, populus omnis extra ciuitatem versabatur, erantq; in tanto fe-
sto vacuæ ecclesiæ, & plures quā quadraginta episcopi, qui nobis cōmunicarāt cū Orta sea
populo & clero, sine causa fugabatur. Et ob p̄digiosā flagitia, vbiq; perfora, per do- ditio.
mos, per solitudines, per omnes ciuitatis partes, omnia lamētis, eiulatibus, fontib⁹

DIVIO. CHRYSOSTO. PSEGMA TVM EPISTOLA.

Iacrymarū, & id genus calamitatibus plena erant, & in tanto tumultu, & trepidatio ne ac planctu erant omnia, ut non modo qui affligebātur, sed & qui nihil tale patiebātur, & non solum qui nostrae fidei erant, sed & Hæretici & iudei, & Gétiles quas si ciuitate capta nobiscū dolebant. Talia ausi sunt illi præter sententiā pietissimi regis, nocte profunda, episcopis hæc instruētibus, & vbiq; militantibus, nec erubescētibus, quod essent duces militum, & pro diaconis satellites præeūtes haberēt. Facto autem dīe, omnīs ciuitas extra muros sub arbores, & in nemora emigravit, ibi festū diem celebrans, quasi oues dispersæ. Liceat vobis in his & cetera oia pensare, nam omnia quæ facta sunt, sermone cōplicti vt dixi, impossibile est. Est autē & hoc per quā molestum, quod talia, tantaq; mala, nullum adhuc finem accipiūt, neq; spes est quod statim finiātur, sed augmentur indies magis ac magis, nosq; multis ridiculo factū sumus, imo ridet nullus, etiam valde peruersus, lugent autem omnes, propter extre-
mam et inauditā hanc maliciā, malorum facile colophonē. Quid, si quis dicet, de turbationibus etiam in alijs ecclesijs postea excitatis? Nō enim hic cessauit hoc malum, sed vsq; ad orientem peruenit. Nam sicut a capite quod malis humoribus plenū & reliqua membra corrūpuntur, ita & nunc quoq; tumultus, qui in hac magna ciuitate cœperunt, quasi ex fonte in omnialoca effluūt, & clericibiq; in episcopos insurgunt, & episcopi ab episcopis, & populi a populis scissi sunt, & alij propediē scindentur, & epectatur vbiq; malorū partus, orbisq; totius subuersio. Igitur domini maxima mevenerandi, & pīj cum hæc ita se habere didiceritis, studium vestrum, & magnam diligentiam adhibete, quo retūdatur hæc, quę in ecclesiās irrupit iniquitas. Quippe si mos hic inualuerit, & fas erit cuiuis in alienam parœciā irrumpere, idq; ex tantis interuallis, & eijs cere quos voluerit, & authoritate propria queq; pro libidine sua facere, scitote quod breui transibunt omnia, & totus orbis premetur, bello nō indicto omnibus ab omnibus electis, & omnes in ijs ciētibus. Quapropter ne confusio hæc, omnē que sub cœlo est nationē inuadat, obsecro vt scribas quod hæc tam inique facta, & absentibus nobis, & non declinatibus iudiciū, non habent trobarur, sicut neq; sua natura habent, illi autem, qui inique egerūt p̄cenę ecclesiasticarū legū subiaceat nobisvero, qui nec cōuicti, nec redarguti, nec habitū vt rei, literis vestris & charitate vestra, aliorumq; omnium, quorum scilicet & antea societate fruebamur, frui concedite. Si autem aduersarij nostri, qui ita inique egerūt, adhuc fingunt criminā quędam, propter quae nos iniuste eiecerunt, nō datis nobis, neq; cōmētarijs, neq; libel lis, neq; manifestis testibus, agemus & tuebimur etiam nos libenter causam, mōstra bimusq; illos ipsos, nō nos reos esse eorum, que nobis impingūt, sicut & plane innoxij sumus, & contra que ab ipsis facta, contra omnē sunt honestatē, cōtra omnes leges, contra oēs ecclesiasticos canones. Et quid dico canones ecclesiasticos? Neq; in gentilium iudicijs, neq; in barbarorū tribunalibus talia attentata sunt vñquam. Nō iudi-
cādum
vna pte
absente
Neq; Scythæ, neq; Sauromatæ vñquam iudicarunt, iudicium dandum vni parti, absente ea quae accusatur, & vitante non iudicium, sed inimicitias, & inuocante multa millia iudicum, & potestate coram toto orbe declaraturam, se non esse ream, depulsuramq; criminā, & ostensuram suam innocentiam. Hæc igitur omnia, cum ita se habere intellexeritis a dominis meis pietissimis fratribus nostris episcopis, obsecro, vt præstetis id quod petent officij. Quod nō solum nobis gratificabimini, sed & eccliarum vniuersitati, mercede inq; accepturi estis a deo, qui nihil nō propter eccliarum pacem facere dignatur. Semper vale, & ora pro me domine dignissime et sanctissime.

AMEN.

INNOCENTIO EPISCOPO RHOMAE, IN OANES IN
DOMINO SALVTEM.

A

COrpus quidem nostrum, uno eodemq; loco tenetur, & stabilitum est /
 animus autem charitatis ala in vniuerso orbe circuulat. Proinde licet tanta itineris intercedine separatis, a pietate tamē vestra nō absumus, sed cottidie vobis presentes sumus. Animi enim oculis videamus vestram illam fortitudinem & sinceram affectionem, cōstatiamq;
 nō mutabilem, & quod vos cōsolari nos plurimū & perpetuo cupatis. Quanto enī fluctus extolluntur sublimius, & plures latentes scopuli, vehementioresq; venti sunt & tempestates, tanto & vigilancia vestra augetur. Neq; vos tanta viæ prolixitas, neq;
 tantum temporis interuallū seignores reddidit, sed perseveranter imitamini optimos gubernatores, qui tunc maxime vigiles sunt, quādo eleuari fluctus, & mare intume, scere, & multas aquas in nauim inundare, grauissimāq; interdiu noctem ingruerent. Eapropter & gratias vobis habemus multas, & desideramus quidē ad vos dare crebras literas, id quod nobis maximo foret solatio. Verum quia solitudo huius loci in tantum vos a nobis separat, neq; facile ad vos peruenire valēt hi qui nobiscū agunt, vel etiam qui in vicino habitant, tum q; in extremis finibus locus ille situs est, tum quod latrones vias illas circū circa obseruent, precamur, ut diuturnū silentiū nostrum efficiat quod magis nobis cōdoleatis, q; nos reos putetis negligētia. Neq; enim contemptus, in causa est, quod tacuimus. Nunc enim multo tempore venerabilem, & dilectum Ioannē presbyterū, Paulumq; diaconū in hoc tenuimus, ut scriberemus. Perpetuas enim vobis gratias agimus, quod paternam erga nos benevolētiā declarastis. Nam quantum in vestra pietate situm fuit, iam res omnes sedate & emendatae, & sublata omnia scandala fuissent, gauderentq; ecclesiæ trāquilla & syn cera pace, & essent plane secunda omnia. neq; contemptæ leges, neq; violatæ patrum constitutiones forent. At illi in suis impīs operibus pergunt, & quasi antea nihil attenterint, ita priora malefacta recentibus vincere certant. Nolo autem omnia quæ interim gesta sunt singillatim recensere, quandoquidē non solum epistolæ, sed & historiæ modūm trāscenderet narratio. Cæterum vestram oro vigilantiā / quod licet illi omnia tumultibus impleuerint, laborauerintq; morbis incurabilibus, & pœnitentiæ non capacibus, si tamen curarim oportuerint, ne affligantur, neq; e cœtu abijsiantur, consyderata tanti operis magnitudine. Certamen enim illud ferme totius orbis est. Ecclesiæ vsq; ad genua humiliatae sunt, populi dispersi, clerus diuexatus, episcopi exules, constitutiones patrum violatae. Et idcirco iterum atq; iterum & sepīus vestram oro diligentiam, vt quanto maior est tempestas, tanto maius adhibeatur studium. Expecto quidem futurum, vt aliquando amplius corrigantur. Quod si minus fiet, vos vestram coronam paratam apud misericordem deum habetis, & hi, qui iniuria afficiuntur / consolationem ex incremento charitatis vestræ non minorem accipient. Nam & nos tertium nunc annum in exilio versamur, expositi, pesti, fami, bello, continuis incursionibus, solitudini indicibili cotidianè morti, & Isauricis gladijs, & non mediocriter nos consolatur solida vestra fides & charitas, quæ se in me tam tenui & simplici oblectant. Hic noster murus, hæc securitas hic portus absq; fluctibus, hic multorum bonorū thesaurus, hæc lēticia mirificæq; voluptatis causa est. Et si in desolationem quam ille est locum, iterum abigemur, nō paruam hinc habentes nostrarum afflictionum consolationem, abimus.